Universidade Federal do Oeste do Pará

Processo Seletivo Simplificado para Estágio Remunerado

Edital nº 1/2026 e retificações

RESULTADO DOS SORTEIOS DAS VAGAS RESERVADAS

A Comissão Organizadora Especial do Processo Seletivo Simplificado para Estágio

Remunerado da UFOPA, regido pelo Edital nº 01/2026, torna público o resultado dos

sorteios referentes às vagas reservadas, bem como a respectiva ata de realização.

1. Resultado dos sorteios:

RESERVA VAGA

Candidato Quilombola VAGA 13 - PROGEP/CCMP

Candidato Indígena VAGA 07 – REITORIA

Candidato PCD
VAGA 10 – ICTA

VAGA 11 – PROGEP/SECRETARIA

Candidato Negro

VAGA 12 – PROGEP/SECRETARIA

VAGA 15 – ICS/GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SOCIEDADE

VAGA 05 – CTIC/ ASSESSORIA DE GOVERNANÇA E GESTÃO DE
TI

VAGA 06 – PROPLAN/DIPLAN

VAGA 14 – ICS/PROG PÓS-GRAD EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Santarém, 02/02/2026

Comissão Organizadora Especial

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO DE PESSOAL

ATA Nº 1/2026 - CAP (11.01.29.02.01)

 23204.001428/2026-26Nº do Protocolo:
Santarém-PA, 02 de fevereiro de 2026.

ATA DE REALIZAÇÃO DO SORTEIO DAS VAGAS RESERVADAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 1/2026 PARA ESTÁGIO REMUNERADO

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de 2026  às 14:14 horas, reuniu-se a Comissão Organizadora Especial do Processo,
Seletivo Simplificado – PSS nº 01/2026, designada pela Portaria nº 139/2026, de 25 /09/2026  da Universidade Federal do Oeste do,
Pará, com a finalidade de realizar o sorteio das vagas reservadas, conforme previsto no edital do certame e suas retificações e no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pela portaria de designação.

Considerando o disposto no edital do PSS, bem como a retificação que estabeleceu a realização do sorteio por meio eletrônico, o
procedimento foi realizado de forma pública, impessoal e transparente, utilizando-se a plataforma online , com osorteador.com
objetivo de definir a destinação das vagas reservadas, observando rigorosamente os critérios estabelecidos no edital e na legislação
aplicável.

Previamente à realização do sorteio, a Comissão Organizadora Especial conferiu:

a relação de vagas aptas a participar do sorteio;
a existência de candidatos autodeclarados nos respectivos grupos de cotas;
o quantitativo de vagas reservadas conforme estabelecido no item 3.3.1 do edital.

O sorteio foi realizado em 9 rodadas, correspondentes a uma rodada para cada vaga reservada prevista no item 3.3.1 do edital,
respeitando, em cada rodada, os critérios de participação das vagas e dos grupos de cotas, de modo a assegurar a possibilidade de
preenchimento das vagas sorteadas.

1º sorteio = 01 vaga – Quilombola

2º sorteio = 01 vaga – Indígena

3º sorteio = 01 vaga – Pessoa com deficiência

4º sorteio = 01 vaga – Pessoa com deficiência

5º sorteio = 01 vaga – Negro

6º sorteio = 01 vaga – Negro

7º sorteio = 01 vaga - Negro

8º sorteio = 01 vaga - Negro

9º sorteio = 01 vaga - Negro

Sorteios realizados

Sorteio 1

Unidades aptas: VAGA 13 - PROGEP/CCMP.
Grupo/Cota sorteado: CANDIDATO QUILOMBOLA
Vaga destinada: VAGA 13 - PROGEP/CCMP
Resultado do sorteio (link): Em virtude de somente a vaga 13 possuir candidato quilombola homologado não houve
necessidade de sorteio.

Sorteio 2

Unidades aptas: VAGA 07 – REITORIA; VAGA 14 - ICS/PROG DE PÓS-GRAD EM CIÊNCIAS DA SOCIEDADE.
Grupo/Cota sorteado: CANDIDATO INDÍGENA
Vaga destinada: VAGA 07 – REITORIA
Resultado do sorteio (link): https://resulta.do/8487e34c0469

Sorteio 3

Unidades aptas: VAGA 10 – ICTA; VAGA 11 – PROGEP/SECRETARIA; VAGA 14 - ICS/PROG DE PÓS-GRAD EM
CIÊNCIAS DA SOCIEDADE.
Grupo/Cota sorteado: CANDIDATO PCD
Vaga destinada: VAGA 10 – ICTA
Resultado do sorteio (link): https://resulta.do/262c4d7c9185

Sorteio 4

Unidades aptas: VAGA 11 – PROGEP/SECRETARIA; VAGA 14 - ICS/PROG DE PÓS-GRAD EM CIÊNCIAS DA
SOCIEDADE.
Grupo/Cota sorteado: CANDIDATO PCD
Vaga destinada: VAGA 11 – PROGEP/SECRETARIA
Resultado do sorteio (link): https://resulta.do/e1a69f4e4776

Sorteio 5

Unidades aptas: VAGA 02 – ASCOM; VAGA 04 – CTIC/ COORD. DE SERVIÇOS DE TI; VAGA 05 – CTICI/
ASSESSORIA DE GOVERNAÇA E GESTÃO DE TI; VAGA 06 – PROPLAN/DIPLAN; VAGA 08 – REITORIA; VAGA
09 – REITORIA; VAGA 12 – PROGEP/SECRETARIA; VAGA 14 – ICS/PROG PÓS-GRAD EM CIÊNCIAS
CONTÁBEIS; VAGA 15 – ICS/GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SOCIEDADE.
Grupo/Cota sorteado: CANDIDATO NEGRO
Vaga destinada: VAGA 12 – PROGEP/SECRETARIA
Resultado do sorteio (link): https://resulta.do/11d78bc1245d

Sorteio 6

Unidades aptas: VAGA 02 – ASCOM; VAGA 04 – CTIC/ COORD. DE SERVIÇOS DE TI; VAGA 05 – CTICI/
ASSESSORIA DE GOVERNAÇA E GESTÃO DE TI; VAGA 06 – PROPLAN/DIPLAN; VAGA 08 – REITORIA; VAGA
09 – REITORIA; VAGA 14 – ICS/PROG PÓS-GRAD EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS; VAGA 15 – ICS/GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS DA SOCIEDADE.
Grupo/Cota sorteado: CANDIDATO NEGRO
Vaga destinada: VAGA 15 – ICS/GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SOCIEDADE.
Resultado do sorteio (link): https://resulta.do/3c1d8d3532d1

Sorteio 7

Unidades aptas: VAGA 02 – ASCOM; VAGA 04 – CTIC/ COORD. DE SERVIÇOS DE TI; VAGA 05 – CTIC/
ASSESSORIA DE GOVERNAÇA E GESTÃO DE TI; VAGA 06 – PROPLAN/DIPLAN; VAGA 08 – REITORIA; VAGA
09 – REITORIA; VAGA 14 – ICS/PROG PÓS-GRAD EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS;
Grupo/Cota sorteado: CANDIDATO NEGRO
Vaga destinada: VAGA 05 – CTIC/ ASSESSORIA DE GOVERNAÇA E GESTÃO DE TI
Resultado do sorteio (link): https://resulta.do/845b0fb9e66c

Sorteio 8

https://resulta.do/8487e34c0469
https://resulta.do/262c4d7c9185
https://resulta.do/e1a69f4e4776
https://resulta.do/11d78bc1245d
https://resulta.do/3c1d8d3532d1
https://resulta.do/845b0fb9e66c

Unidades aptas: VAGA 02 – ASCOM; VAGA 04 – CTIC/ COORD. DE SERVIÇOS DE TI; VAGA 06 – PROPLAN
/DIPLAN; VAGA 08 – REITORIA; VAGA 09 – REITORIA; VAGA 14 – ICS/PROG PÓS-GRAD EM CIÊNCIAS
CONTÁBEIS;
 Grupo/Cota sorteado: CANDIDATO NEGRO
Vaga destinada: VAGA 06 – PROPLAN/DIPLAN
Resultado do sorteio (link): https://resulta.do/15fa9072d8ac

Sorteio 9

Unidades aptas: VAGA 02 – ASCOM; VAGA 04 – CTIC/ COORD. DE SERVIÇOS DE TI; VAGA 08 – REITORIA;
VAGA 09 – REITORIA; VAGA 14 – ICS/PROG PÓS-GRAD EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS;
Grupo/Cota sorteado: CANDIDATO NEGRO
Vaga destinada: VAGA 14 – ICS/PROG PÓS-GRAD EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Resultado do sorteio (link): https://resulta.do/bb991acd056b

Nada mais havendo a tratar, a Comissão Organizadora Especial deliberou pela publicação desta Ata, juntamente com os links dos
resultados dos sorteios, na página oficial do PSS da Universidade Federal do Oeste do Pará, garantindo a ampla publicidade do ato
administrativo.

Assinaturas da Comissão Organizadora Especial:

(Assinado digitalmente em 02/02/2026 14:42)
FABIO RAFAEL ARAUJO DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAP (11.01.29.02.01)

Matrícula: ###512#2

(Assinado digitalmente em 02/02/2026 14:43)
JUSSARA PEREIRA FERREIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAP (11.01.29.02.01)

Matrícula: ###050#0

(Assinado digitalmente em 02/02/2026 14:45)
SUELEN DOS SANTOS OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAP (11.01.29.02.01)

Matrícula: ###757#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2026
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 02/02/2026 cbdfbbe377

https://resulta.do/15fa9072d8ac
https://resulta.do/bb991acd056b
https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf